
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401405

1405

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. 4 Marcos Antônio Rebello 64,81

. Desclassificado Aline de Lurdes Zuliani Lunkes -

. Desclassificado Clademir Kaique Crozetta -

. Desclassificado Deison Teixeira Préve -

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

EDITAL Nº 35/CAMSDP/IFC, DE 11 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve HOM O LO G A R
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Ibirama, instituído pelo Edital no 035 de 11/04/2022, publicado no Diário
Oficial da União de 13/04/2022, seção 3, pag. 78. Área: Design de Moda; Regime de
Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23474.000521/2022-18; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato(a) Nota Final

. 1 Kellyn Batistela 90,64

. 2 Luís Paulo Posanski 90,13

. 3 Jailson Oliveira Sousa 85,27

. 4 Lariane Davila Borges de Oliveira 76,12

. 5 Thamyres da Silva Kirsch 72,62

. 6 Andressa Santos Turcatto 68,16

. Desclassificado Adrieli Marilha Dolsan Steffen -

. Desclassificado Laiana Pereira da Silveira -

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
031/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTR AT A D O ( A ) :
ROSITA DA SILVA SANTOS; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745
de 09/12/1993; PRAZO: 20/05/2022 a 18/06/2022; DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022;
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e ROSITA DA SILVA SANTOS,
pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato 14/2018 de prestação de serviços continuados com dedicação de
mão de obra exclusiva de porteiro, para atendimento das demandas do IFCE campus de
Acaraú.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158324 - IFCE/CAMPUS CRATEUS

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23293.001231/2021-21.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 69.388.486/0001-83
- DATA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº. 08/2021 e repactuação
contratual com base na convenção coletiva de trabalho 2022/2022, que abrange as
categorias de auxiliar operacional de manutenção e limpador de piscina, com número de
registro no mte: ce000092/2022. Vigência: 21/06/2022 a 21/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 168.073,56. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE PENALIDADE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
campus Fortaleza, comunica que o diretor-geral do campus Fortaleza, em função do que
consta no processo nº 23256.010673/2021-12, decidiu, após observados os procedimentos
previstos nas normas pertinentes ao caso, aplicar à empresa CONGONHAS AIR SMILLE
ODONTOLOGIA LTDA, com sede à Rua Joaquim de Almeida, 287 -Mirandópolis - SP, CNPJ
sob o nº 07.742.333/0001-35, a penalidade de Impedimento do direito de Licitar com a
União e descredenciamento do SICAF pelo período de 12 (doze) meses.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços do Contrato nº 01/2021, cujo objeto é a prestação dos serviços de
limpeza, asseio e conservação, com base Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022,
registrada no MTE sob o número CE000092/2022 em 11/02/2022 e retroativa à data base
de 01/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).'

CAMPUS MARACANAÚ
EDITAL Nº 2/2022-GAB-MAR/DG-MAR/MARACANAU-IFCE

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MARACANAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela portaria 397/GR-IFCE, de
27/05/2016, resolve, tornar pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado,
como professor substituto para o Campus Maracanaú, nos termos da Lei nº 8.745/93 e
suas alterações. INSCRIÇÕES: Período: 30/05 a 05/06/2022. Inscrição somente via
internet, pelo endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br, Taxa: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou
lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram
disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico
qselecao.ifce.edu.br

. CÓ D. Á R EA S S U BÁ R EA S V AG A S

. 91.03.01.00-3 Ciência da Computação Teoria da Computação 02

. 91.03.03.00-6 Ciência da Computação Metodologia e Técnicas da
Computação

01

ROSSANA BARROS LEAL
CAMPUS MARANGUAPE

EDITAL N° 3/2022 GAB-MPE/DG-MPE/MARANGUAPE-IFCE, DE 23 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE MARANGUAPE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 200/GABR/REITORIA, de 25/02/2021,
torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor substituto
para o campus de MARANGUAPE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.
INSCRIÇÕES: Período: 30/05/2022 a 05/06/2022. Inscrição somente via internet, pelo sítio
qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto
eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no
endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. CO D Á R EA S U BÁ R EA S V AG A S

. 91.03.03.00-6 Ciências da
computação

Metodologia e
técnicas da

computação

01

ROBSON DA SILVA SIQUEIRA

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158954 - CAMPUS MORADA NOVA

Nº Processo: 23488.000521/2022-51.
Dispensa Nº 5/2022. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE.
Contratado: 07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de fornecimento de energia
elétrica para o ifce - campus morada nova que será prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 23/05/2022 a
23/05/2032. Valor Total: R$ 200.869,32. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato nº: 05/2020, que trata da contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços vigilância patrimonial para o ifce - campus de morada nova..

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

CAMPUS QUIXADÁ
EDITAL N° 2, DE 23 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de QUIXADÁ, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações. INSCRIÇÕES: Período: 30/05/2022 a 05/06/2022. Inscrição somente via internet,
pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de
boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no
endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. CO D Á R EA S U BÁ R EA S V AG A S

. 91.07.05.00-7 Geociências Geografia Física 01

. 98.02.01.00-8 Letras Língua Portuguesa 01

. 97.08.06.00-99 Ed u c a ç ã o Fundamentos da
Educação, Política e
Gestão Educacional

01

. 93.07.04.00-6 Engenharia Sanitária Saneamento
Ambiental

01

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

CAMPUS UBAJARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158959 - CAMPUS UBAJARA

Nº Processo: 23492.000587/2022-81.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: CAMPUS UBAJARA/IFCE.
Contratado: 05.104.410/0001-04 - SANIQ LOCACAO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de eventos para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Campus Ubajara.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/05/2022 a 04/05/2023. Valor
Total: R$ 4.800,00. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EDITAL Nº 7, DE 22 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE UBAJARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01/03/2021, resolve:
tornar pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado
a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor
substituto para o campus de UBAJARA, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações. INSCRIÇÕES: Período: 30/05 a 05/06/2022. Inscrição somente via internet,
pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio
de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e
todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do
certame, no endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. CÓ D I G O Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 91.03.03.00-6 Ciência da
Computação

Metodologia e Técnicas da
Computação

01 (uma)

ULISSES COSTA DE VASCONCELOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Le Novo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-24T05:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




